ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỊNH HÓA

Số:                 /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

06/CT-UBND ngày 02/4/2024 của

UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Hóa, ngày          tháng 4 năm 2024

  Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước

được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản

lý. Để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức quán

triệt, triển khai kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động tại cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

02/4/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu tại Nghị quyết số 01-NQ/TU

ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi

số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là

Nghị quyết số 01-NQ/TU); Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của

UBND tỉnh Thái Nguyên về Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Kế hoạch số 80/KH-

UBND); Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện Định Hóa về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày

19/7/2021 của UBND huyện Định Hóa về việc thực hiện Chương trình chuyển

đổi số huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tích

cực, chủ động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo,

điều hành xử lý, giải quyết công việc, lập hồ sơ, giao nộp hồ sơ điện tử trên môi

trường mạng, ký số của lãnh đạo cơ quan khi ban hành văn bản điện tử; Bổ

sung, trang bị hạ tầng kỹ thuật, đồng thời nâng cao kiến thức của cán bộ công

chức, viên chức người lao động trong việc giải quyết công việc trên môi trường

điện tử.

Ban hành kế hoạch hoặc bổ sung nội dung kiểm tra thông qua môi trường

số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý tại đơn vị, địa phương bảo đảm chỉ

tiêu trên 50% hoạt động kiểm tra năm 2024 được thực hiện trên môi trường số.

2

Phối hợp với các đơn vị liên quan, ngành dọc cấp trên thực hiện tích hợp,

khai thác hiệu quả các dữ liệu có liên quan đến Danh mục cơ sở dữ liệu (CSDL)

dùng chung tỉnh Thái Nguyên tại Quyết định số 3081/QĐ-UBND ngày

06/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung

tỉnh Thái Nguyên; xây dựng, phát triển, quản lý, vận hành Cổng dữ liệu mở của

tỉnh theo quy định. Chủ động phối hợp, bổ sung Danh mục CSDL dùng chung

khi có phát sinh, thực hiện các yêu cầu kỹ thuật về kết nối, chia sẻ, khai thác dữ

liệu với Cổng dữ liệu mở của tỉnh đảm bảo đồng bộ, thống nhất, đúng quy định.

Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình

tiếp nhận, giải quyết TTHC, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của

cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC, không yêu cầu người dân,

doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo

đúng quy định.

Chủ động sử dụng các nguồn lực theo phân cấp ngân sách để triển khai

thực hiện, ưu tiên bố trí kinh phí ngân sách nhà nước hàng năm, lồng ghép vào

các chương trình, nội dung đầu tư tạo lập chuẩn Cơ sở dữ liệu dùng chung,

CSDL chuyên ngành phục vụ công tác quản lý tại đơn vị, địa phương đồng thời

kết nối chia sẻ theo quy định tại Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/04/2020

của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị; tổ chức kiểm tra, theo dõi,

giám sát, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện hoạt động kiểm

tra của cơ quan quản lý nhà nước thông qua môi trường số và hệ thống thông tin

của cơ quan quản lý đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Tăng cường quản lý nhà nước về công nghệ thông tin trong kiểm tra,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn huyện, các hệ thống

thông tin khi được triển khai phải bảo đảm tuân thủ đầy đủ Kiến trúc chính

quyền điện tử tỉnh Thái Nguyên, phiên bản 2.0 (cập nhật năm 2022) ban hành

theo Quyết định số 3442/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Thái

Nguyên; kịp thời phối hợp xử lý vướng mắc, nhắc nhở, chấn chỉnh các tồn tại,

hạn chế trong thực hiện các quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp bảo

đảm an toàn thông tin theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức

người lao động về ứng dụng công nghệ thông tin (tạo lập, lưu trữ hồ sơ công

việc điện tử, giải quyết công việc trên môi trường mạng, ký số hồ sơ theo quy

định...) và kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng.

3

4. Phòng Nội vụ

Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính, kiểm tra công vụ,

cuộc kiểm tra công tác nội vụ thông qua môi trường số và hệ thống thông tin

của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Lồng ghép các nội dung đào tạo, bồi

dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức, viên chức xử lý hồ sơ,

công việc trên môi trường mạng.

5. Công an huyện

Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện quyết liệt,

hiệu quả các nhiệm vụ thuộc Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), đặc biệt là Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06

tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo; các nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 và Kế hoạch số

14/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh.

Triển khai hoàn thiện việc chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm,

đơn giản hóa TTHC của ngành Công an trên cơ sở sử dụng xác thực, chia sẻ

bằng dữ liệu của CSDL quốc gia về dân cư hoặc sử dụng định danh và xác thực

điện tử do Bộ Công an thực hiện trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

6. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, địa phương liên quan tăng cường

tuyên truyền nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra thông qua

môi trường số.

(Gửi kèm Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh Thái

Nguyên)

Với nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT. VHTT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sáng

4

		2024-04-26T08:12:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T08:24:47+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T08:24:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T08:24:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban Nhân dân huyện Định Hóa<ubnd.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!